Y en el buen ejercicio de esos sentidos está precisamente la verdadera perfección cristiana.

Por eso el Apóstol nos dice (*II Cor.*, 14, 29): «No seáis niños en los sentidos, sino tan sólo en la malicia; mas *en los sentidos sed perfectos*».

Y por no tenerlos aún bien ejercitados, y ser como niños, reprende enérgicamente a los Hebreos (*V.*, 12-14) diciéndoles: que los halla incapaces de entender el lenguaje de la justicia, o sea de la verdadera perfección y santidad; el lenguaje de la mística sabiduría que los perfectos entienden muy bien: *Facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo.—Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis justitiae, parvulus est enim.*

—*Perceptorum autem solidus est cibus; eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali.*

Sobre las cuales palabras advierte Santo Tomás (*in h. l., lect. 2*): «Omnis qui indiget nutriri lacte, *expers est*, id est, *non potest habere partem in sermonibus justitiae perfectae intelligendis...* Hujusmodi autem non sunt participes pueri (*Is., 28*): *Quem docebit scientiam, aut quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus...* Quando (homo) pervenit ad perfectionem spiritualem, debet ei proponi doctrina solidior. (No basta la ascética). Ista autem perfectio duplex est: una est perfectio secundum intellectum, quando aliquis habet iudicium intellectus ad recte discernendum et iudicandum de his quae sibi proponuntur (lo cual, según vimos, es obra del don de sabiduría). Alia est perfectio secundum affectum, quam facit charitas; quae est cum aliquis *totaliter Deo inhaeret...* Est autem perfectio charitatis, ut dicit Augustinus, *ubi nulla est cupiditas...* In aliis scientiis sufficit quod homo sit perfectus secundum intellectum: in istis vero requiritur quod sit perfectus secundum intellectum et affectum. Loquenda sunt igitur alta mysteria perfectis (*I Cor., 2*): *Sapientiam loquimur inter perfectos.*—Unusquisque enim secundum quod est dispositus sic iudicat... Ideo oportet esse perfectum in utroque (sc. intellectu et affectu). Et ideo Apostolus volens ostendere qui sint perfecti, quibus sit tradendus iste solidus cibus, dicit quod sunt isti qui pro sua consuetudine habent sensus exercitatos. Unde in ista perfectione quatuor sunt attendenda: sc. ipsa *perfectio in se in quo consistat*, et quantum ad hoc dicit: *Qui habent sensus exercitatos...* In hoc enim exprimit utramque perfectionem... Qui ergo *sentit quae Dei sunt, perfectus est.* (*Phil., 3*): *Quicumque perfecti sumus, hoc sentiamus.* (*I Cor., 2*): *Nos autem sensum Christi habemus...* Secundo attendenda est dispositio ejus in quo est, quia debet esse exercitatus... Qui enim non est exercitatus non potest habere rectum iudicium, quod ad hoc requiritur... Tertio, causa hujus exercitationis est consuetudo... Et ideo dicit: *Pro con-*